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T Á J É K O Z T A T Ó 
 

az új, egyszerűsített kisvállalkozói iparűzési adóalap-megállapítás szerinti 

adózásról 

2023. évtől a helyi iparűzési adóalap-megállapításának egyszerűsített módszere jelentősen 

megváltozott.  

A helyi adókról szóló 1990. évi C. törvény (a továbbiakban: Htv.) 39/A. §.-a alapján január 1-

jén lépett hatályba az új, egyszerűsített helyi iparűzési adóalap-megállapítás választásának 

lehetősége, mely felváltotta a három korábbi (átalányadózók által választható, a 8 millió 

forint éves árbevétel alatti vállalkozók által választható és a KATA tételes adózást választó 

vállalkozók) egyszerűsített adóalap-megállapítási módszerét. 

Az új szabályoknak köszönhetően az új, egyszerűsített (tételes) adóalap-megállapításra 

minden olyan vállalkozó (Htv. 52. § 26. pontja) jogosulttá válik, akinek az adóévi bevétele 

éves szinten (12 hónapnál rövidebb adóév esetén a működés naptári napjai alapján évesítve) 

nem haladja meg  

▪ a 25 millió forintot 

▪ a 120 millió forintot [kizárólag a személyi jövedelemadóról szóló 1995. évi CXVII. 

törvény (a továbbiakban: Szja) szerinti átalányadót választó kiskereskedelmi 

tevékenységet végzők esetén].  

Bevétel az Szja hatálya alá tartozó magánszemély vállalkozó (egyéni vállalkozó, mezőgazdasági őstermelő) 

esetében az Szja. X. fejezet 4. és 10. melléklete szerinti bevétel, a KATA alanyok esetén a KATA tv. szerinti 

bevétel, egyéb vállalkozók esetén a Htv. 52. § 22. pontja szerinti nettó árbevétel. Az Szja tv. hatálya alá tartozó 

egyéni vállalkozók esetén a bevételbe tartozik többek között a kapott (uniós, állami) támogatás, a kizárólag üzleti 

célt szolgáló tárgyi eszköz értékesítéséből eredő bevétel, kamat, kötbér, az új KATA alanyai esetén szintén a 

bevételbe tartozik például a támogatásokból eredő bevétel. 

A fenti feltételeknek megfelelő vállalkozót (iparűzési adóalanyt) – a Htv. alkalmazásában, a 

törvény fogalomhasználatának megfelelően – kisvállalkozónak kell tekinteni (Htv. 39/A. § 

(1) bekezdés). A törvényben rögzített általános - legfeljebb 25 millió forint - bevételi korlát 

alá bármely vállalkozó tartozhat jogállásától és az általa alkalmazott jövedelemadózási 

formától függetlenül. 

Az egyszerűsített iparűzési adóalap-megállapításra jogosult kisvállalkozók - annak 

választása esetén - egyszerűsített iparűzési adóalapja az adóévi bevételük nagyságától 

függően sávosan differenciált, (a székhelyük és a telephelyeik fekvése szerinti) 

önkormányzatonként azonos nagyságú, tételes összeg. 



A kisvállalkozó székhelyére és a telephelyére/telephelyeire jutó iparűzési adóalap (Htv. 

39/A. § (1) bekezdés): 

• 2,5 millió forint, ha a vállalkozó bevétele éves szinten a 12 millió forintot nem 

haladja meg,  

• 6 millió forint, ha a vállalkozó bevétele éves szinten a 12 millió forintot meghaladja, 

de a 18 millió forintot nem haladja meg,  

• 8,5 millió forint, ha a vállalkozó bevétele éves szinten a 18 millió forintot 

meghaladja, de a 25 (120) millió forintot nem haladja meg. 

A megállapított adóalap után az adó mértéke Tiszaújvárosban, éves szinten, figyelemmel a 

helyben hatályos 1,5%-os adókulcsra: 

• 2,5 millió forint után   37.500 forint 

•    6 millió forint után   90.000 forint 

• 8,5 millió forint után 127.500 forint. 

Az egyszerűsített iparűzési adóalap-megállapítás választását annak alkalmazása első 

adóévében kell bejelenteni – a településen már működő vállalkozás esetén - az adóévet 

megelőző adóévről szóló bevallási nyomtatványon (első alkalommal a 2022. adóévről 

szóló, 22HIPAK nyomtatványon) az adóév ötödik hónapjának utolsó napjáig - első 

alkalommal - 

2023. május 31-ig. 

Tevékenységét az önkormányzat illetékességi területén kezdő vállalkozó az egyszerűsített 

adóalap-megállapítás választását a bejelentkezési, változás-bejelentési nyomtatványon - 

főszabály szerint - 15 napon belül jelenti be az illetékes adóhatóság számára (Htv. 39/A. § (4) 

bekezdés). 

A fentiektől eltérően a 2022. december 31-én helyi iparűzési adó vonatkozásában a KATA 

tételes adózást alkalmazó vállalkozóknál a Htv. azzal a vélelemmel él, hogy január 1-jétől 

alkalmazni kívánja az új, egyszerűsített adóalap-megállapítási módszert. KATA tételes 

adózást alkalmazó vállalkozóknál tehát fordított a helyzet és május 31-éig csak akkor 

szükséges nyilatkozni, ha nem kívánja alkalmazni az új módszert és az általános adózási 

módra váltanak. Esetükben ugyanakkor a bejelentéssel egyidejűleg 2023. május 31-éig 50.000 

forint és 2024. március 15-ig további 25.000 forint adóelőleg bevallását és megfizetését írja 

elő a törvény (Htv. 51/Q. §). 

Arra is figyelemmel kell lenni, hogy ha a kisvállalkozónak csekély vagy nincs bevétele, 

akkor nem feltétlenül célszerű az új, egyszerűsített adózási módot választania, ugyanis az 

egyszerűsített adóalap megállapítás választása esetén adómentességre, adókedvezményre és 

adócsökkentésre nincs lehetőség. (Htv. 39/A. § (11) bekezdés). 

A fentiekből következően Tiszaújváros Önkormányzatának illetékességi területén 

jelenleg is hatályos 2,5 millió forintot meg nem haladó adóalap utáni adóalap-

mentességet, valamint az 50%-os háziorvosokra vonatkozó kedvezményt a kisvállalkozó 

- ezen adóalap meghatározás választása esetén - nem tudja igénybe venni! 



Megfontolást igényel akkor is az új, egyszerűsített adóalap-megállapítási módszer 

választása, ha a kisvállalkozó több önkormányzat illetékességi területén végez iparűzési 

tevékenységet, ugyanis ekkor valamennyi önkormányzat felé meg kell fizetnie az adott 

bevételi sávhoz tartozó adóösszeget (minden településen egységes módon kell adózni).  

Az egyszerűsített adózás előnye, hogy az új, egyszerűsített adóalap-megállapítást választó 

kisvállalkozóknak 

▪ tételesen nem kell gyűjteniük azon számlákat, melyekkel a HIPA adóalap 

csökkenthető,  

▪ az adóalapot nem kell megosztani az egyes önkormányzatok között,  

▪ adóévenként a sávhatáron belül maradás esetén bevallást sem kell benyújtani (Htv. 

39/A. § (8) bekezdés), és 

▪ adót/adóelőleget évente csak egyszer – május 31-ig - szükséges fizetni. (Htv. 39/A. 

§ (7),(9) bekezdés) 

A kisvállalkozó az új, egyszerűsített adóalap-megállapítási módszert csak a teljes adóévre 

választhatja, s a döntése mindaddig érvényes, amíg nem dönt arról, hogy már nem kívánja az 

egyszerűsített módszert alkalmazni, illetve kilép a felső sávhatárból. Az adóévben a kilépési 

szándék bejelentésére nyitva álló határidő szintén május 31. (Htv. 39/A. § (4) (6) bekezdés). 

Fontos, hogy a 22HIPAK adóbevalláson, vagy a bejelentkezési, változás-bejelentési űrlapon 

tett nyilatkozat végleges, az május 31-e előtt, illetve a későbbiekben (pl.: önellenőrzéssel) 

sem módosítható, mivel az adózás rendjéről szóló törvény (a továbbiakban: Art.) ezt kizárja. 
(az Art. 54. § (3) bekezdése szerint nincs helye önellenőrzésnek, ha az adózó a törvényben megengedett 

választási lehetőséggel jogszerűen élt, és ezt az önellenőrzéssel változtatná meg.) 

Az új, egyszerűsített módszerre történő áttérés évében a vállalkozónak az adóelőleget –

amennyiben előző évi bevétele nem több mint 25 millió – kiskereskedelmi tevékenységet 

végző átalányadózó esetében 120 millió forint – az előző adóév éves szinten számított 

bevétele szerinti sávra eső, településen hatályos adómérték alapján kell meghatározni és 

legkésőbb május 31-éig megfizetni. Az áttérés évében a vállalkozónak meg kell fizetnie a már 

korábban bevallott és előírt márciusi adóelőleg részletet is, amely beszámít az új módszer 

alapján kalkulált május 31-én esedékes adóelőlegbe (Htv. 39/A. § (10) bekezdés). 

Amennyiben 2023 az áttérés adóéve, és a kisvállalkozónak meg kellett fizetnie a már 

korábban előírt 2023. márciusi adóelőleget, akkor 2023. május 31-éig a következőket kell 

teljesítenie: 

▪ a 2022. évi adó és a 2022. évi adóelőleg pozitív különbözetét, továbbá  

▪ a 2023. adóévi új (tételes) adóalap-megállapítás szerinti adóelőleg és a 2023. 

márciusban már megfizetett adóelőleg pozitív különbözetét. 

A helyi iparűzési adózással kapcsolatos további kérdésével, problémájával szíveskedjen az 

ügyintézőkhöz fordulni. Polgármesteri Hivatal 205. iroda, telefon: 49/548-021; 49/548-239; 

49/548-044; 49/548-027; 49/548-026 e-mail: ado@tujvaros.hu 

Tiszaújváros, 2023. május                                              Tiszaújvárosi Polgármesteri Hivatal  

          Pénzügyi, Fejlesztési és Városüzemeltetési Osztály 

                  Adó és Végrehajtási csoport 


